
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

                                                                     

 
Nr. 90 registro deliberazioni Seduta del 10-06-2025 
 
ORIGINALE   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICIA 
FONDO PERDUTO FINALIZZATI AL RIPOPOLAMENTO DELLE 
AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 30/09/2021. ATTO DI 
INDIRIZZO, APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E RELATIVI 
ALLEGATI - SECONDA ANNUALITÀ 

 
 L’anno  duemilaventicinque, addì  dieci del mese di giugno alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
MELCARNE Gianfranco Sindaco P 

VITALI Daniele Vicesindaco P 

SERGI Anna Rita Assessore P 

NUTRICATI Francesco Assessore P 

ORLANDO Tiziana Assessore A 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco 

del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarita' Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 09-06-2025 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. Gianfranco Marino 

PARERE DI Regolarita' contabile 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ESPRIME PARERE Favorevole 

 
Data 10-06-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 Dott.ssa Manuela RUSSO 
 
 
  

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021, pubblicato in G.U. Serie Generale 

n. 296 del 14 dicembre 2021, è stato ripartito il “Fondo di sostegno ai Comuni marginali” per gli anni 2021 
– 2023 (GU n.296 del 14-12-2021); 

- i Comuni Beneficiari, ovvero i comuni svantaggiati, elencati nell’allegato A del suddetto DPCM, sono 
individuati sulla base dei criteri di spopolamento, deprivazione sociale e reddito delle persone fisiche sulla 
base dei seguenti indicatori: 
a) popolazione residente a livello comunale secondo i dati rilevati da ISTAT negli anni 1981, 2001 e 2019; 
b) indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) sulla base dei dati ISTAT; 
c) reddito IRPEF per contribuente al 2018 sulla base di dati Agenzia delle entrate. 

- nell’elenco dei Comuni beneficiari è inserito il Comune di Gagliano del Capo, cui viene assegnato un 
contributo complessivo dal 2021 al 2023, di euro 143.793,03; 

Considerato che l'articolo 2 del DPCM 30 settembre 2021 stabilisce che i contributi sono concessi al fine di 
realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del Comune da concedere in comodato 
d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, 
artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio 
attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità 
operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 
territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario. 

Considerato, inoltre, che: 
- con Delibera di Giunta n. 63 del 09.05.2023 è stato dato atto di indirizzo e approvato lo schema di bando e 

relativi allegati relativi alla prima annualità; 
- con Determina n. 208 del 20.06.2023 è stata approvata la graduatoria definitiva (Allegato A) di cui al 

“Bando per la concessione di contributi economici a fondo perduto per l’avvio delle attività commerciali, 
artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nel territorio del comune di Gagliano del Capo, 
finalizzati al ripopolamento delle aeree interne.”; 

- con delibera n. 76 del 20.05.2025 venivano destinate le somme residue di euro 16.916,83 della prima 
annualità in aggiunta alle somme già previste per la seconda annualità per la concessione di contributi per 
l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole per promuovere e incentivare l’insediamento e l’avvio 
di nuove attività economiche così da dare nuova linfa al tessuto economico-produttivo locale; 

- con la suddetta delibera veniva, inoltre, nominato quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Arch. 
Marino Gianfranco, dipendente del Comune di Gagliano del Capo, nonché Responsabile del SUAP; 

Ritenuto di dover stabilire le linee di indirizzo per l’attuazione della misura, nonché per la stesura dello 
schema di Avviso pubblico di indizione di apposita procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’erogazione 
del contributo in oggetto per la seconda annualità; 

Visto lo schema di bando e relativa modulistica (che si allegano alla presente), predisposto dal 
Responsabile del Settore, ai fini dell’attribuzione di un contributo a fondo perduto a favore delle attività 
economiche commerciali, artigianali e agricole del territorio, nel rispetto delle disposizioni contenute 
all’interno del D.P.C.M. 30 settembre 2021; 



 

 3 

Rilevata la competenza della Giunta Comunale trattandosi di atto di governo contraddistinto da elevata 
discrezionalità politica-amministrativa, come disposto dall’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e delle disposizioni 
del vigente statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 
267; 

Visti: 
- il DL del 7 Maggio 2024 all’art. 15 co. 1; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
- l’art.48 del D.lgs. 267/00; 

Tutto ciò richiamato e premesso, con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 
1) Di richiamare quanto esposto in premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di destinare l’intero contributo, assegnato con DPCM 30 settembre 2021, (pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 296 del 14 dicembre 2021), a valere sul “Fondo di sostegno ai Comuni marginali”, per la 
seconda annualità e le somme residue della prima annualità, alla concessione di contributi per l’avvio 
delle attività commerciali, artigianali e agricole per promuovere e incentivare l’insediamento e l’avvio di 
nuove attività economiche così da dare nuova linfa al tessuto economico-produttivo locale; 

3) Di approvare lo schema del “Bando per la concessione di contributi economici a fondo perduto, 
per l'avvio di nuove attività commerciali, artigianali e agricole attraverso l'apertura di un'unità 
operativa nel territorio Comunale - DPCM 30.09.2021” e relativi allegati “A” (schema domanda di 
partecipazione) e “B” (dichiarazione di accettazione o rinuncia), redatti dal RUP, e allegati alla presente 
di cui fanno parte sostanziale; 

4) Di dare mandato agli uffici comunali affinché provvedano, successivamente all’approvazione della 
presente deliberazione, alla pubblicazione del suddetto bando (e relativi allegati) all’Albo Pretorio, 
nell'apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del Comune di Gagliano 
del Capo; 

5) Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 64.847,84, sarà stanziata sul 
bilancio di previsione 2025-2027, competenza 2025, con apposita variazione che tenga conto delle 
economie relative alla prima annualità; 

6) Di dare mandato al Responsabile Finanziario dell’Ente di provvedere all’adozione degli atti necessari e 
derivanti dalla pubblicazione del suddetto bando; 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.lgs. n. 267/200 (T.U. Enti locali); 

8) Di dichiarare, altresì, con successiva e separata votazione e con voti favorevoli unanimi espressi nei 
modi e forme di legge, la presente deliberazione, data l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

  



 

 4 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI 

 
 
 
 


